АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД МАГАДАН»

пл. Горького, 1, г. Магадан, 685000

Тел. 8 (4132) 62-77-53, факс 8 (4132) 62-49-40

E-mail: ermolovagg@magadangorod.ru; uatk@magadangorod.ru

Решение № 2

заседания антитеррористической комиссии муниципального образования

«Город Магадан» от 26 апреля 2024 года

Председатель АТК Малашевский А.В. – и.о. главы муниципального

образования «Город Магадан», мэра города Магадана

Заместитель

председателя

Аверьянов О.В. – заместитель мэра города Магадана

Присутствовали: Члены АТК:  Самсон А.Ф. – заместитель председателя

Магаданской городской думы; Поздняков С.В. –

заместитель начальника филиала ФГКУ «Отдел

вневедомственной охраны войск национальной гвардии

России по Магаданской области»; Тищенко Д.А. –

военный комиссар города Магадана Магаданской

области; Ли И.К. – начальник отдела надзорной

деятельности и профилактической работы по городу

Магадану УД и ПР Главного управления МЧС России

по Магаданской области; Демиденко С.В. – начальник

МКУ «Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана»;

Перевозчикова Е.В. – заместитель руководителя

правового управления мэрии города Магадана. Набоков

А.Д. - заместитель начальника полиции по охране

общественного порядка  ОМВД России по городу

Магадану;

Приглашенные: Пичугова О.В. – заместитель руководителя управления

культуры мэрии города Магадана; Юрздицкий А.А. -

руководитель департамента образования мэрии города

Магадана; Глазырина В.В. - руководитель управления

по делам молодежи и связям с общественностью мэрии

города Магадана; Чуйченко А.В. – руководитель

mailto:ermolovagg@magadangorod.ru
mailto:uatk@magadangorod.ru

комитета по физической культуре, спорту и туризму

мэрии города Магадана; Софина Д.В. - руководитель

управления по информационной политике мэрии города

Магадана.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия РЕШИЛА:

 1. О принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка и

общественной безопасности в период проведения на территории города

Магадана праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и Труда,

а также 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.
Набоков А.Д., Демиденко С.В., Юрздицкий А.А., Глазырина В.В., Пичугова О.В., Чуйченко А.В.

  1.1.Информацию докладчика принять к сведению.

  1.2. Рекомендовать ОМВД России по г. Магадану (Визнович В.В.):

- в рамках плана использования сил и средств по обеспечению

правопорядка на улицах и других общественных местах приблизить наряды к

местам проведения массовых праздничных мероприятий;

- в целях недопущения террористических актов предусмотреть

оперативно-техническое обследование мест проведения массовых

мероприятий с использованием служебной собаки, подготовленной к поиску

взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов;

- во взаимодействии с Управлением Росгвардии по Магаданской области

предусмотреть формирование резерва на случай осложнения оперативной

обстановки;

-  в целях предупреждения возможных противоправных действий в

период подготовки к праздничным мероприятиям, провести комплекс

профилактических мероприятий, направленных на проверку лиц, состоящих

на учетах в органах внутренних дел, в т.ч. несовершеннолетних, а также

иностранных граждан;

- с целью недопущения актов вандализма в период с 1 по 12 мая 2024

года предусмотреть охрану монументов воинской славы, расположенных на

территории областного центра, группами быстрого реагирования частных

охранных организаций;

- в случае обнаружения актов вандализма, информацию передавать в

ЕДДС для немедленного реагирования;

- предусмотреть несение службы дополнительных нарядов полиции в

местах проведения праздничных мероприятий;

- обеспечить привлечение сил народной (казачьей) дружины для охраны

общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий

О результатах исполнения п. 1.2  и состоянии правопорядка в

период проведения праздничных мероприятий проинформировать

председателя  антитеррористической комиссии муниципального

образования «Город Магадан» в срок до 14 мая 2024 года.

1.3. Рекомендовать филиалу ФГКУ «Отдел вневедомственной охраны

войск национальной гвардии Российской Федерации по Магаданской области»

(Юрченко Ю.Ю.) в целях оперативного реагирования на возможные

осложнения обстановки приблизить маршруты патрулирования групп

задержания к объектам проведения праздничных  мероприятий.

1.4. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным

ситуациям мэрии города Магадана» (Демиденко С.В.):

-  предусмотреть дежурство спасателей поисково-спасательной службы

в местах проведения массовых праздничных мероприятий;

-  обеспечить поддержание в постоянной готовности сил и средств на

случай возможных внештатных ситуаций;

- совместно с ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ Магаданской области»

проверить региональную систему оповещения в части порядка

функционирования  СМС-оповещения граждан в случае возникновения или

угрозы возникновения ЧС природного и техногенного характера; проверить

прямые каналы связи и радиоканалы;

-  в срок до 18 часов 00 минут 27 апреля 2024 года предоставить в мэрию

города Магадана (всем заместителям), Правительство Магаданской области,

ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ Магаданской области» сводный график дежурств

ответственных лиц в период праздничных, выходных дней.

1.5.  Управлению культуры мэрии города Магадана (Шумкова Н.Е.),

управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города

Магадана (Глазырина В.В.),  комитету по физической культуре, спорту и

туризму мэрии города Магадана (Чуйченко А.В.), департаменту образования

мэрии города Магадана (Юрздицкий А.А.)  в срок до 27 апреля 2024 года

обеспечить:

-  наличие приказов, назначающих ответственных должностных лиц за

реализацию требований антитеррористической защищенности и пожарной

безопасности;

- проведение проверок работы имеющихся технических средств

сигнализации и видеонаблюдения, связи, пожаротушения;

- инструктажи с ответственными по вопросам пожарной и

антитеррористической безопасности во время проведения мероприятий;

- взаимодействие с правоохранительными органами и усиленный

контроль за бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения

зданий;

- дежурство ответственных лиц при проведении мероприятий.

- оценить эффективность пропускного и внутриобъектового режимов,

контроля их функционирования, а также обеспечения охраны, оснащения

системами оповещения и инженерно-техническими средствами на объектах

образования, находящихся вне зоны действия вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской Федерации по Магаданской области;
- организовать обследование всех объектов образования, культуры и

спорта. Помещения, не задействованные в праздничных мероприятиях –

закрыть, опечатать и сдать под охрану ответственным лицам;

- не допустить проведение торжественных мероприятий в учреждениях

образования, культуры, спорта, не отвечающим требованиям безопасности,

указанным в соответствующих Постановлениях Правительства Российской

Федерации;

- руководителям подведомственных учреждений в срок до 18 часов 00

минут 27 апреля 2024 года провести инструктаж по действиям персонала

образовательных учреждений, учреждений культуры, спорта, при получении

информации либо обнаружении признаков готовящихся террористических

актов, а также принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайных

ситуаций.

- ежедневно уведомлять ЕДДС (т. 62-50-46) об окончании проведения

праздничных мероприятий (происшествия и т.п.).

Информацию о проведенных мероприятиях, о выявленных

недостатках при проведении мероприятий проинформировать

председателя АТК муниципального образования «Город Магадан» до

14 мая 2024 года.

1.6. Рекомендовать ГИБДД УМВД России по Магаданской области

(Грязнову Е.Н.):

1.6.1. Предусмотреть дежурство экипажей ГИБДД совместно с членами

народной дружины муниципального образования «Город Магадан» для

экстренного реагирования в случае неконтролируемой парковки

автотранспорта на территориях, прилегающих к местам массового

пребыванию людей в период проведения праздничных мероприятий.

1.6.2. В рамках своих полномочий во взаимодействии с органами

внутренних дел обеспечить своевременное ограничение движения

автотранспорта в местах проведения массовых праздничных мероприятий.

Исключить неконтролируемую парковку транспорта вблизи мест массового

пребывания людей в период проведения праздничных мероприятий.

2. О принятых мерах по обеспечению выполнения требований к

антитеррористической защищенности объектов культуры и спорта

Пичугова О.В., Чуйченко А.В.

 2.1.Информацию докладчиков принять к сведению.

2.2. в срок до 1 июня 2024 года организовать проведение с работниками

подведомственных учреждений инструктажей и практических занятий по

действиям при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и

подозрительных предметов, а также при угрозе совершения

террористического акта.

2.3. Продолжать мероприятия в соответствии с положениями

Постановления Правительства РФ от 6 марта 2015 г. № 202 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы

паспорта безопасности объектов спорта»;

2.4. Продолжать мероприятия в соответствии с положениями

Постановления Правительства РФ от 11 февраля 2017 г. № 176

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)»

 О результатах исполнения п. 2.2 проинформировать председателя

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город

Магадан» в срок до 12 июня 2024 года.

3. О проведении мероприятий, нацеленных на устранение причин,

условий и обстоятельств, способствующих вовлечению лиц,

подверженных воздействию идеологии терроризма, а также о

профилактических мерах, направленных на предупреждение

распространения украинскими радикальными структурами идеологии

терроризма и идеи неонацизма, а также обеспечение профилактическим

охватом лиц, склонных к восприятию радикальных идей
Юрздицкий А.А., Пичугова О.В., Чуйченко А.В., Глазырина В.В.

 3.1. Информацию докладчика принять к сведению.

 3.2. Продолжить проведение профилактических мероприятий в виде

бесед, встреч с представителями этнических, религиозных организаций с

целью недопущения проявлений экстремизма, мероприятий по оказанию

адресного воздействия на категорию лиц, наиболее подверженных или уже

попавших под влияние идеологии терроризма. Особое внимание при этом

уделять проведению указанных мероприятий с представителями

национальных сообществ, постоянно проживающих на территории

муниципального образования «Город Магадан».

       3.3. Отраслевым (функциональным) органам мэрии города Магадана

продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной программы

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования «Город Магадан» на 2023-2027 г.г.

О результатах исполнения п. 3.2, 3.3 проинформировать

председателя антитеррористической комиссии муниципального

образования «Город Магадан» в срок до 25 июня 2024 года.

 4. Управление информатизации мэрии города Магадана (Рамазанов

А.З.):

 - создать на сайте мэрии города Магадана информационный ресурс с

целью размещения информационно-методических материалов по

профилактике правонарушений, экстремизма и терроризма, неприятия

идеологии терроризма и идей неонацизма, для их дальнейшего использования

в образовательной деятельности учреждениями города Магадана.

5. Управление по информационной политике мэрии города Магадана

(Софина Д.В.):

-  обеспечить наполнение информационного ресурса методическими

материалами  по профилактике правонарушений, экстремизма и терроризма,

неприятия идеологии терроризма и идей неонацизма, для их дальнейшего

использования в образовательной деятельности учреждениями города

Магадана.

О результатах исполнения п. 4, 5 проинформировать председателя

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город

Магадан» в срок до 1 июля 2024 года.

И.о. председателя комиссии,

главы муниципального

образования «Город Магадан»,

мэра города Магадана                                                                  А. Малашевский

	2.4. Продолжать мероприятия в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 11 февраля 2017 г. № 176                     «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспо...